
 

COMUNE DI OLZAI 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 37 del 28/04/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 28/04/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE 
30.12.2004 N. 311, PER L’UTILIZZO DI PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI TETI 
PRESSO IL COMUNE DI OLZAI. 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di Aprile alle ore 17.00, presso la SALA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco SINDACO AGUS MARIA MADDALENA. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO AGUS MARIA MADDALENA SI 

ASSESSORE MORISANO  GIOVANNI MARIA [1962] SI 

ASSESSORE MORO MARCELLO -- 

ASSESSORE PIRAS EMANUELA RITA SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale  MATTU D.SSA ANTONINA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO AGUS MARIA MADDALENA, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 37 del 28/04/2021 

 

RICHIAMATO l'art. 1 comma 557 della L. 30.12.2004, n. 311 (Legge Finanziaria per il 2005), che prevede che i Comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, possano servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
Amministrazioni Locali purché autorizzati dall'Amministrazione di provenienza e previo accordo tra le Amministrazioni 
interessate al fine di ottenere dagli stessi la professionalità e l’esperienza necessarie allo svolgimento di attività 
proprie dell’ente;  

VISTO l’art. 53, comma 8, del D. Lgs. 165/2001 secondo il quale “le pubbliche Amministrazioni non possono conferire 
incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione dell’Amministrazione 
dei dipendenti stessi”; 

ATTESO che ai sensi del sopraccitato art. 53, comma 10, del D. Lgs. 165/2001: “l’autorizzazione deve essere richiesta 
all’Amministrazione di appartenenza del dipendente da parte dei soggetti che intendono conferire l’incarico”; 

VISTO, altresì, l’art. 92, comma 1, D.lgs. 18/8/2000, n. 267, il quale recita testualmente: “I dipendenti degli enti locali a 
tempo parziale, purché autorizzati dall’amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso 
altri enti”.  

CONSIDERATA la grave carenza di organico dell’Ente e la necessità, per garantire il regolare funzionamento dei servizi 
Affari Generali e Amministrativo/Contabile, di procedere all’individuazione di altra risorsa umana con adeguate 
competenze tecniche; 

VISTA la nota prot. n. 605 del 28/02/2020, rinnovata con nota n. 120 del 12/01/2021, con la quale questa 
Amministrazione richiedeva l’autorizzazione all’impiego della Rag. Usai Simona, istruttore amministrativo-contabile di 
categoria C, dipendente a tempo indeterminato e parziale del Comune di Teti, presso il Comune di Olzai oltre l’orario 
ordinario, ai sensi dell’art 1 comma 557 della legge n. 311 del 2004;  

VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di Teti n. 11 del 09.03.2021 di autorizzazione all’utilizzo della dipendente in 
questione, ai sensi dell’art. 1 comma 557 legge n. 311/2004, da parte del comune di Olzai; 

RILEVATO che: 
- I Comuni di Teti ed Olzai hanno una popolazione inferiore a 5.000,00 abitanti e dato atto che la ratio della 

norma di cui all’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 è quella di consentire ai piccoli Comuni, con 
organico estremamente ridotto nel numero, di far fronte ai problemi derivanti dalle limitazioni delle 
assunzioni, avvalendosi dell’attività di dipendenti di altri Enti Pubblici; 

- la norma citata è considerata lex specialis in materia di impiego pubblico e in materia di enti locali di piccole 
dimensioni, ponendosi quale unica ed esclusiva deroga al principio dell'unicità del rapporto di pubblico 
impiego e prevedendo quale limite massimo di impiego quello di 48 ore settimanali, in quanto limite imposto 
dall'Unione Europea in materia di lavoro subordinato e recepito dall'ordinamento italiano;  

RICHIAMATA, la circolare del Ministero dell’Interno n° 2 del 26/05/2014 ad oggetto: “Problematiche applicative di 
personale dipendente degli enti locali: art. 1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, n° 311”, emanata a seguito 
del richiesto parere del Consiglio di Stato – Sez. 1^ - n° 3764 del 11/12/2013; 

DATO ATTO che l’assenso del lavoratore interessato è stato acquisito da entrambe le Amministrazioni;  

ACCERTATO che per l’attività lavorativa in oggetto viene richiesto un impegno oltre l’orario di obbligo, per il quale il 
Comune di Olzai corrisponderà direttamente alla stessa dipendente il trattamento economico attualmente in 
godimento presso il Comune di provenienza, proporzionalmente al numero delle ore d’incarico;  

PRESO ATTO altresì che la dipendente Rag. Usai Simona dovrà comunque prestare la propria attività lavorativa presso 
il Comune di Olzai, oltre l'orario contrattuale di 35 ore settimanali dovute al Comune di Teti nei limiti fissati dal D.Lgs 
08/04/2003 n. 66 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico da parte del Comune di Olzai deve avvenire nel rispetto delle 
prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore; 

RILEVATO che il razionale impiego delle risorse umane è un obiettivo delle pubbliche amministrazioni, per assicurare un 
ottimale livello qualitativo e quantitativo dei servizi erogati mantenendo la spesa entro limiti compatibili con le risorse 
disponibili;  

DATO ATTO che l’andamento della spesa di personale è in linea con quanto previsto dall’art. 9, comma 28, della D.L. 
31 maggio 2010, n. 78 e dall’art. 1, comma 562 della Legge 296/2006; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 37 del 28/04/2021 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
- i vigenti contratti collettivi di lavoro del comparto Regioni-Autonomie locali; 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/00, il parere favorevole sotto il profilo 
tecnico e contabile da parte del Responsabile del Servizio amministrativo e contabile; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

DI CONFERMARE e approvare la narrativa in premessa;  

DI AVVALERSI, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 557 della Legge 311/2004 e dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, 
dell’attività lavorativa della Rag. Usai Simona - Istruttore Amministrativo-Contabile di categoria C - dipendente del 
Comune di Teti, in possesso delle necessarie competenze e della dovuta esperienza, per lo svolgimento di mansioni 
inerenti al profilo di appartenenza, per il periodo dal 06/05/2021 al 31/10/2021;  

DI APPROVARE, a tal fine lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato “A”); 

DI DARE ATTO che:  
- le prestazioni di cui trattasi, verranno svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando, in ogni caso, che 
l’orario di lavoro giornaliero e settimanale cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non potrà superare 
le 48 ore settimanali, in ossequio all’art. 4, D.lgs. n. 66/2003;  
- il Comune di Olzai si riserva di interrompere anticipatamente, in qualsiasi momento, il rapporto di lavoro, qualora nel 
corso dello stesso mutino le circostanze di fatto;  
- il compenso da corrispondere verrà determinato sulla base di quanto previsto dai contratti di lavoro per il personale 
del comparto Funzioni Locali;  

DI IMPUTARE la somma necessaria a far fronte alla spesa derivante dall'utilizzo del dipendente di che trattasi sul 
cap.895 del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

DI DATO ATTO che l’andamento della spesa di personale è in linea con quanto previsto dall’art. 9, comma 28, della 
D.L. 31 maggio 2010, n. 78 e dall’art. 1, comma 562 della Legge 296/2006; 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché provveda agli adempimenti conseguenti al 
presente atto ivi compreso quello della prenotazione contabile; 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. SEDDA  ALESSANDRA in data 28/04/2021 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. SEDDA  ALESSANDRA in data  28/04/2021 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 37 del 28/04/2021 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

SINDACO AGUS MARIA MADDALENA  MATTU D.SSA ANTONINA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 322 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MATTU D.SSA ANTONINA 
attesta che in data 05/05/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

 
11  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


